ANDRE BARROS DE MOURA (OAB MG075626)

RELATOR: DESEMBARGADOR FEDERAL MARCELO DOLZANY DA COSTA

A 3ª TURMA DECIDIU, POR UNANIMIDADE, DAR PROVIMENTO À APELAÇÃO DA UNIÃO
FEDERAL PARA REFORMAR A SENTENÇA E JULGAR PROCEDENTE O PEDIDO, CONDENANDO
O APELADO AO PAGAMENTO DA QUANTIA DE R$ 9.073,73 (NOVE MIL E SETENTA E TRÊS
REAIS E SETENTA E TRÊS CENTAVOS), APURADA PELA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DO
CIARR, ACRESCIDO DE CORREÇÃO MONETÁRIA DESDE O EVENTO DANOSO E JUROS DE
MORA CONFORME OS CRITÉRIOS ESTABELECIDOS NO MANUAL DE CÁLCULOS DA JUSTIÇA
FEDERAL. INVERTO OS ÔNUS DA SUCUMBÊNCIA, OBSERVADO O DISPOSTO NO ART.